Stând antisemiţii şi amicii acestora,
cari sunt de părere ca chestiunea naţio
nalităţilor să se deslege pe baze federa
liste, fără îndoială că regimului asupri
tor unguresc 'i-se dâ o simţitoare lo
vitură.

Eată de ce pentru isbânda antise
miţilor toate foile ungureşti sunt supë-
rate rëu.

Cu atât mai ales trebue să ne bucu
răm noi, naţionalităţile.

Pag. 186 - Nr. 40 TRIBUNA POPORULUI 1/13 Martie 1897 r

54 ţerani la judecată.
Ziua întâiu.

Este destul ca cineva sá se uite
la ţeranii soborşineni aduşi înaintea
tribunalului din Arad, pentru-ca sá ju
dece cât de puţina conştiinţa au cei delà
luminata vârmeghie" când vorba e să
prigonească pe oieţii Români...